3 ante in aestate del. in aestet m. 1 41 inveniuntur in marg. pro deleto eodem vocabulo m. 1.

tamen in veritate non foveat, sed est iuxta ea propter custodiam. Alia etiam sunt anulosa quae non ovant, sed potius ex putredine generantur sicut vespae et multa genera muscarum quae sicut et sciulfex nascuntur ex ex<h>alationibus aquae et apes ex carnibus

fol. 100r

putridis ¶ et bibiones ex vini evaporatione.

5

Haec igitur et huiusmodi ovatio est anulosorum.

CAP. V.

De modo impraegnationis et ovationis piscium marinarum.

34 | Plura autem || sunt | animalia || ovantia aquatica, quae |
 agrestia || sunt et dicuntur, eo quod ovant in terra, licet cibum 10
 quaerant in aqua, et multa talium | impraegnantur || et ovant | semel
 in anno || tantum, | sicut || ea animalia quae in Graeco habundant et
 vocantur | aratoz et castaroz, achiz et ieromez et hosti et huiusmodi: ||
 et apud nos sunt sicut lupus aquaticus et anser aquaticus, qui in
 Graeco | achynari || vocatur, et anas aquaticus, qui in Graeco vocatur 15
 | papy, || et multa alia genera ovantium. | Licoz tamen ovat bis in
 anno, sed ova secunda debilia sunt, || et raro emittunt. | Agaclach
 vero ovat ter in anno: et hoc cognitum est, ova enim sua omni
 anno apparent || tribus vicibus. | Scorpio vero marinus ovat in vere
 semel et in autumno iterum. Piscis autem qui vocatur colni, ovat 20
 semel in autumno, || et similiter facit allec. | Goviz autem || similiter
 | ovat || quae simul concipit et | semel: sed tamen quia ponit ova
 successive, putant quidam quod bis ovet: incipit enim ovalio eius
 in ultimo hyemis et completur in principio veris. Mas autem et
 femina in hoc genere diversificantur: quoniam femina huius piscis 25
 sub ventre habet alam pinnularem, sub ventre autem maris non
 35 est. Celeti autem || secundum suum genus | ovat semel in anno
 praeter hoc quod raby vocatur: hoc enim ovat bis in anno, in
 principio videlicet autumnii et in || praedicto | occasu Plyadam || in
 vere. | Et iste modus piscium est in autumno crassior et pinguior, 30
 et ovat septem vel octo ova. Opinati sunt tamen quidam anti-
 quorum, quod hic modus ovet bis in quolibet mense: || et causa opi-
 nionis eorum fuit, | quia duas || ovationes | quas || facit, complet |
 successive || et cum intervallo temporis aliquo. | Quaedam autem
 animalia marina ovant omni tempore sicut id quod dicitur asmorie, 35

9 Arist. Z i e 9 p. 542 b 35 ὁμοίως δὲ καὶ τῶν ἰχθύων 27 Arist. Z i e 10
 p. 543 a 14

4 post nascuntur del. exalationibus m. 1 5 ante putridis del. pud.
 m. 1 13 aratoz θέρρος castaroz πηλαμός achiz ζεοισεύς ieromez χαλκίδες
 hosti ζοίλαι 15 achynari χοορίς 16 papy ψήττα Licoz ὁ λάβραξ
 17 Agaclach ὁ τριχίας 20 colni ἡ σάλπη celeni Sc. 21 Goviz ἡ θυννίς
 27 Celeti τὰ σελάχη 28 raby ἡ δίνη 29 praedicto et in vere sup. lin. m 2
 35 asmorie ἡ ομόσaura.

et feminae huius animalis faciunt primo ova valde parva, quae postea finduntur et crescunt cito, et in hoc conveniunt cum ovis animalis quod dicitur abyroz: tamen abyroz non ovat nisi in vere tantum. Mas etiam et femina asmorie diversificantur quoniam
5 feminae in hoc genere sunt debiles diversi coloris, mares autem unicolores sunt et fortes et assimilantur in colore animali quod dicitur cheador et habet dentes tam interius quam extra. Est autem animal quod saepius exit ad terram et saepe extra aquam deprehenditur.

| Crementum autem ovorum piscium ex quibus generantur 36
10 mares, est festinum || propter calorem qui est in eis maiorem, | et maxime parvorum piscium, qui crasceon dicuntur, et hoc genus piscis ovat super || fundum in | terra inter herbas graciles virides aquaticas. Piscis autem qui Graece vocatur salamorez, ovat in loco || maris | qui dicitur Lutoz, et in alio non || vult ovare. | Piscis
15 autem vocatus fastaniz et lebras et huiusmodi ovant || in mari | apud cursus fluviorum || ubi miscetur aqua dulcis cum salsa. | Piscis autem dictus axtilbez et stilpidez ovant e contra in pelago profundi maris in tempore veris. In autumno autem non ovant nisi pauci, ut pelax et tergoz et ternoz: quando enim aequinoctium est
20 autumnale, tunc ovant dicta piscium genera, Quidam autem alii 37 piscium marinorum ovant hyeme et aestate, sicut diximus superius. In hyeme quidem sicut lebrax et basuroz. In aestate autem baraboz, et hic piscis simul ovat fere quantitatem utris parvi et in illo sunt multa ova parva || in pelle contenta, sicut in utre quodam.
25 Generis autem piscis qui | fastoroz || vocatur, | quaedam pars ovat hyeme et quaedam pars in aestate. Chyfel autem et cheagoroz et maron similiter ovant per triginta dies. Quidam tamen pisces qui || sunt et | dicuntur || quidam modus esse | fastoroz, non generantur per coitum, sed ex || sceno et | limo || sive luto. | Iam autem diximus,
30 quod multi pisces ovant in vere et quidam etiam in aestate et quidam in autumno et quidam in hyeme: sed tamen nullus istorum modorum ovationis erit in omnibus secundum unum et eundem modum.

| Oportet autem scire, quod sicut diversitas regionum multum 38 diversificat plantas et arbores, ita etiam multum diversificat animalia non solum secundum habundantiam cibi, sed etiam in multi-
35 tudine coitus et partus et impraegnatione: et similiter diversificant pisces in istis || tribus, coitu videlicet et partu et impraegnatione

3 abyroz ὁ σμιῦρος 7 cheador ἡ πίτεσ (arbor!) = Sc. 11 crasceon κορακίνος 13 salamorez αἱ πηλαμύδες καὶ οἱ θύργοι 14 maris in marg. m. 2 pro deleto mais m. 1 Lutoz ἐν τῷ λότῳ 15 fastaniz χειροεῖς lebras λάβρακες 17 axtilbez οἱ ὄγκυρες stilpidez σκορπίδες 19 pelax et tergoz et ternoz σάλπη, σόγγος καὶ . . . νάσση καὶ ὄνη 22 post quidem del. an m. 1 vero Sc. lebrax λάβραξ basuroz χειροεῖς βελόνη 23 baraboz θυρνίς 25 fastoroz τῶν χειροεῶν 26 Chyfel οἱ χελῶνες cheagoroz ὁ σόγγος 27 maron ὁ μύξων.

| et ideo diversa genera piscium saepe ovant in quibusdam locis, qui
 in aliis locis nullo modo volunt ovare. Malakye vero ovat in vere
 fol. 100r et est primum ovans ¶ inter pisces marinos. Sepia autem indifferenter
 ovat quolibet tempore, sed quamlibet unam suam ovationem complet
 in quindecim diebus, || hoc est in duobus circulis horariis planetarum: 5
 | et quando ovat femina, sequitur mas ova sua et spargit || per spiri-
 tum quemdam | exsufflando suum semen super ova: et ova sunt dura,
 et ideo modus hic piscium non natat in mari nisi par et par, || hoc
 est mas et femina. | Et color quidem masculi multum est niger in
 dorso, et alibi est diversi coloris, femina autem e contrario || alba 10
 39 est in dorso. | Animal autem mariuum multipes || quem dicimus
 polypum | coit in hyeme et ovat in vere, et in illo tempore nidi-
 ficat per duos menses et ovat unum ovulum || parvulum | tantum
 simile fracturae nucis, et hoc animal est multae valde generationis,
 quoniam ex illo || unico | ovulo veniunt pisces multi sine numero. 15
 Caput autem maris in hoc genere animalis longius est capite femi-
 nae, et cum ovaverit, femina sedet super ova, et ideo mala est
 caro eius ad esum in tempore illo, quia tunc famescit et non satur-
 ratur, || propter quod macra et dura efficitur caro eius, a qua etiam
 subtilius nutrimentum per decisionem ovi est separatum. | Barchora 20
 autem et halzum || quae sunt ostrea quaedam, | generantur in fine
 hyemis et in introitu veris. Universaliter enim omnia animalia
 quae sunt durae testae, apparent in vere plena ovis, et similiter
 in autumno, praeter lycricium comestibilem: ille enim omni mense
 videtur habere ova et praecipue in lunae complemento et in diebus 25
 caloris || in aestate, | exceptis hiis tantum qui sunt in locis quae
 vocata sunt Oruz in regione hominum qui dicuntur Bronyones. Ibi
 enim manentes in hyeme tantum ovant, et sunt parvi corporis
 tunc, et pleni ovis: || et contingit eis parvitas corporis, ex hoc
 quod nutrimentum transit in ova. | Kalae || aut marina conca | in 30
 omnibus mensibus generat. ||

CAP. VI.

De diversitate ovationis avium non aquaticarum.

10 | Avis autem agrestis || non aquatica | coit et ovat semel in anno:
 sed yrundines ovant bis in anno et similiter || merula quae Graece 35
 a quibusdam fastoroz, ab aliis autem | fartokoz || vocatur. | Sed ova
 prima || quandoque tempore frigoris supervenientis | corrumpuntur

2 Arist. Z i ε 12 p. 544 a 1 34 Arist. Z i ε 13 p. 544 a 25

11—12 quem—polypum in marg. m. 1 14 fracturae nucis καθάπερ
 βοστρούχιον, ὅμοιον τῷ τῆς λεύκης καρπῷ 20 Barchora αἱ πορφύραι 21 halzum
 κήρυκες 27 Oruz—Bronyones οἱ ἐν τῷ ἐνρίπῳ τῶν Πυρραίων 29 ante tunc
 del. tū m. 1 30 Kalae οἱ κοχλία 36 fastoroz] fartocoz Sc. κόττιφος.

propter hyemem || et aliquando proveniunt. | Ova vero posteriora
semper complentur et faciunt pullos: || et hoc fit in hyrundinibus
quae frigus sustinere non possunt. | Avis vero domestica || propter
cibi habundantiam et mansionis temperamentum et alia fomenta
5 libidinis | coit frequenter sicut columbae et gallinae. Ovant enim
istae aves tota aestate et non multiplicantur ova eius nisi propter
multitudinem coitus sui. Tempore tamen quo sol intrat tropicum
hyemalem, non pullificat columba || et certum experimentum est,
quod etiam tunc pullificat, si calidam habeat habitationem et cibi
10 habundantiam: sed non pullificat altero istorum deficiente, et hoc
quidem faciunt columbae domesticae.

| Columbae enim sunt multorum modorum || sicut in aute- 41
habitis meminimus nos dixisse. Et quatuor quidem modi noti sunt
apud nos. | Unus enim modus vocatur Graece belez || quae sunt
15 columbis domesticis griseis similes. | et sunt etiam eis minores, ||
et vocantur apud nos columbae cavernarum, et insident arboribus
et volant cum grege, nec | domesticantur || ad habitandum | cum
hominibus, || ita quod pullificent cum eis sicut columbae communes,
nec nidificant in lapidibus aut muris, sed potius in cavernis arborum
20 aut in arboribus: | et habent pedes asperos valde rubeos: et ideo
non curat aliquis homo hoc genus nutrire in domo sua, || non enim
domesticatur, et si retinetur, non pullificat. Aliud autem genus
est palumbes, quae maior est columba communi et magis ad albe-
dinem declinans, cum tamen sit coloris grisei: et genus minimum
25 columbarum est genus turturis: haec enim omnia | columbis assi-
milantur sicut delon || sive palumbi | et fehyta, || hoc est turtur | et
targala: || et hoc genus apud nos non est notum. Quidam tamen
dicunt, quod targala est sturnus: sed apud nos haec avis non est
similis columbae, | sed maior omnibus est delon, deinde feythha, et
30 minor est targala || inter ea quae ultimo enumeravimus.

| Columbae autem || communes, sicut diximus, | ovant omni 42
tempore et faciunt pullos cum fuerit locus suae mansionis calidus
et cibus earum paratus et habundans. Si autem non || fuerit utrum-
que istorum paratum, | non ovabunt nisi in aestate. Vernales
35 autem et autumnales pulli earum meliores quam aestivi et hye-
males. || Pulli tamen huius avis generaliter qui volare non possunt,

10 Avicen. de animal. V 1 fol. 9v 12 Arist. II.

14 belez πελειός 15 similis in marg. m. 1 eis] palumbo Sc. et
domest. cum hom. sicut palumbus Sc., Albertus species Germanicas cum Graecis
commiscet; vid. ind rerum 18 communes sup. lin. m. 3 pro deleto cōēs m. 1
20 et eorum color declinat ad nigredinem Sc. deest Alb. 23 ante maior del.
targala m. 1 25 haec enim omnia] Et multae aves Sc. 26 delon ή γάρτα feythha
ή οϊράς 27 targala ή τουργόν 35—36 hyemales] εν ταϊς θεσημεγίαις. 36 eqs.
Razes elhavi XXI 227 ,secundum filium Mesue', reliqua Alberti esse videntur.

mali sunt propter caloris et humoris superhabundantiam: et ideo generant grossos humores, quia superflue sunt calidi: volantes autem propter motum sunt minus humidi et meliores: sed ova sunt valde calida et mali saporis, nec de facili indurantur per asationem: et quia sunt sic superfluae humiditatis et caliditatis, 5
praeicipiuntur comedi cum agresta et coriandro et medulla citroli.

fol. 101r Sanguis ¶ autem columbae abscidit fluxum sanguinis narium, qui est ex velamine cerebri. Propter caliditatem autem suorum ovorum in quindecim diebus foventur, et fiunt pulli, et pulli in aliis quindecim diebus complentur ad volandum: et si tempestive in vere 10
nati fuerint, ante hyemen in autumnno eiusdem anni pullificabunt.

43 Anser autem domesticus et anas et cignus domesticus non ovant neque pullificant nisi semel in anno in principio veris propter suae complexionis frigiditatem et grossitiam: propter quod etiam non bene convenit esui caro avium istarum. Sed aves non do- 15
mesticae magnae quidem semel in anno pullificant, parvae autem bis expertae sunt pullificare in quibusdam speciebus, et in quibusdam semel tantum. Bis enim parix pullificat et facit quindecim ova aut quatuordecim in una pullificatione et in secunda tantundem aut parum minus. Passer etiam pullificat bis vel ter, 20
et in una pullificatione ad plus facit septem et quatuor ad minus. Et regulus bis pullificat et facit novem ova in una pullificatione aut circa hoc. Sed aliae parvae aves sicut philomena et alauda et sciscendula et huiusmodi semel pullificant et faciunt quatuor aut quinque. Sed tamen fere quaelibet avis habet hoc quod ablatis 25
sibi primis ovis iterato ovat et pullificat.

Tractatus secundus quinti libri animalium, in quo
declaratur, in quo tempore spermatizant animalia,
et de formatione partus eorum.

CAP. I.

30

De tempore in quo spermatizant animalia.

44 | Hiis habitis tempus aetatis in quo pubescunt et potentia fiunt ad conceptum et partum animalia, determinandum est: hoc enim est tempus coitus eorum, ¶ quia ante illud et post ipsum non spermatizant. | Est autem hoc diversum in diversis ¶ secundum 35
genera et species animalium. | Non enim in omnibus exitus ¶ et distillatio | spermatis est in tempore uno et eodem, sed potius in diversis temporibus. ¶ Eodem autem modo | et filiorum animalium

32 Arist. Z i ε 14 p. 544b 13

32 pubescunt corr. ex pupescunt.

dispositio diversatur secundum aetatum parentum || eorundem | diversitatem. Primum enim sperma, quod ex animalibus exit in principio || aetatis | coitus, modicum est valde, || eo quod non adhuc natura multum ponit in semine, cum incrementum necdum ad
 5 plenum steterit et iterum, quia necdum adhuc viae sunt ampliatae, per quas ad inguina descendit, et quia ipsum sperma necdum debitam adhuc adeptum est maturitatem: sed est adhuc aequum, cuius calor non est acutus, sed fractus in humido aqueo: | et ||
 propter istas tres causas | si contingat ex ipso impraegnationem
 10 fieri, nascetur partus debilis habens fragile corpus. Hoc autem || ut frequentius | apparet in hominibus et quadrupedibus et modis avium. Aetates enim animalium, quae coitu generant || et generantur, | in maiori parte sunt convenientes in qualibet specie || una omnibus individuis: et si contingat fieri variationem in ea, erit raro
 15 et in paucis. | Est enim omnium || individuorum | tempus || spermatazandi | unum, nisi || contingit in paucis per occasionem aliquando transgredi vel citra remanere. | Propter || huiusmodi enim | occasiones aliquando accidunt mirabilia || et prodigia tam circa partum quam circa parentes | propter necessitatem naturae || praeter legem communem occasionatam.

| Generaliter autem in omnibus maribus est verum, quod 45 sperma tunc descendere et distillare ad exitum incipit, quando vox est in mutatione. || Omne enim animal mutat vocem et grossiorem vel acutiorem acquirit in statu maturitatis, quam habuit in annis
 25 infantiae et iuventutis.

| Est autem et aliud spermatazationis signum, mutatio videlicet instrumentorum || sive organorum | coitus, || sicut quod pilosa efficiuntur inguina, et grandescunt instrumenta, et desiderio coitus incitantur: | sic enim mutantur in figura etiam secundum aspectum,
 30 Similiter autem in feminis tumescere || et subigi | incipiunt mamillae et pili in pectine multiplicari. Et in homine quidem exitus est || et descensus spermatis | post completionem duorum septenniorum, || sed sperma est adhuc modicum et tenue aquosum: | conveniens autem est et bonum in tertii septennii complemento: || tunc enim ut
 35 frequentius stat aut fere stat longitudinis diameter, et corpus incipit inspissari secundum dyametros latitudinis et profunditatis: et ideo etiam tunc sperma spissius et glandulosius efficitur, et suus calor efficitur calidior superflua in ipso exsiccata humiditate: propter quod convenientius est ad generandum. Est autem et hoc circa quanti- 46
 40 tatem spatii et arcus, super quem coniunctio fit minor Iovis et Saturni de novo signo in novum signum, quae coniunctio individuis

6—7 ante debitam del. adhuc m. 3 29 ante haec del. similiter m. 1.
 sic edd.

significat mutationem, sicut tetigimus in libro de Causis proprietatum elementorum et planetarum, sed causa perfecta et ratio de hoc redditur in scientia astrorum. | Et tunc in somnis pollutiones incipiunt multiplicari, | quae non apparent in aliis speciebus animalium, || eo quod non habundant tantum in spermate tum propter ⁵ cibi defectum tum etiam propter complexionis duritiam et siccitatem, tum etiam ideo, quia substantia spermatis transit in ipsorum pilositate vel pennositatem vel squamositatem aut in testas. ¶ | In quibusdam enim aliorum animalium ab homine nulli omnino sunt pili, || sicut et in hominibus quibusdam pili nulli sunt omnino, qui ¹⁰ frigidi sunt et clausuram patiuntur in poris, nec evaporat humidum ¹⁷ eorum in pilos. | In quibusdam autem animalibus || et hominibus | sunt quidem in anteriori corporis || pauci et rari sicut in inguine: | sed in posteriori sunt || aut nulli, aut | debiles omnino, || quoniam in anteriori est exitus et descensus humidarum superfuitatum, et ¹⁵ ideo ibi aliqui pili nascuntur, sed non posterius, et sunt frigidi, quorum sperma infecundum est ad generationem. | Vox etiam mutatur || in tempore pubertatis | in quibusdam || animalibus et hominibus et fit ut frequenter et in pluribus sonorior et grossior propter pulmonis confortationem et exsiccationem et indurationem tracheae ²⁰ arteriae: | et hoc est signum, quod || etiam tunc calore terminante humidum | fit motus ad luxuriam: et hoc etiam in multis animalibus manifestatur per mutationem dispositionis quorundam membrorum || ipsorum genitalium, videlicet sicut diximus superius. | Et haec sunt signa manifestantia, quod sperma tunc est conveniens ²⁵ generationi.

⁴⁸ | Vox autem feminarum acutior est || et mollior et debilior | vocibus masculorum ut in pluribus: || acutior quidem propter viarum stricturam, quam operatur constringens complexionalis frigiditas, mollior autem propter instrumentorum humiditatem, et debilior est propter follis sive pulmonis debilitatem et resolutionem. Propter easdem autem causas | acutior || et debilior et mollior | est vox iuuenis, quam eius, quod iam in statu maturo est aetatis: || strictae enim et humidae sunt viae vocis in iuuenibus, et pulmo mollis et debilis. Et eadem est causa, quod vox infirmantium ³⁵ acuitur, quia siccitas stringit vias aut forte intemperata frigiditas aut humiditas opprimens. Et hoc quidem est in multis animalibus, non tamen in omnibus: | vox enim cervorum masculorum est grossior et altior vocibus cervarum feminarum. Et mares quidem tempore coitus multum vociferantur, feminae autem cervorum multum ⁴⁰ vociferantur, quando timent. Voces etiam canum, quando perveniunt ad || robustam | aetatem, || altiores sive sonoriores | fiunt ||

et | grossiores: et hanc similiter diversitatem habent voces equorum || et hinnitus eorum: | equae enim vicinae natalitati || et spermatis | vociferant debiliter || et hinniunt, | et mares similiter: sed quando in processu iuventutis firmatur vox, maior || sive grossior | efficitur: et hoc est tempore coitus, ita quod etiam ipse coitus clarificat eis voces: praecipue tamen hoc accidit equae, ut ex coitu clarificetur vox eius || post infantiam suam. | Amplius autem equi peryodos vitae est viginti anni, et post hoc incipiunt || destitui et | debilitari.

10 | Licet ista quam narravimus sit vocum diversitas in genere 49 animalium, non tamen in omnibus || individuis eiusdem speciei vel generis | est secundum unum || et eundem | modum. Sed nec etiam in omnibus generibus et speciebus accidit hoc, quod diximus, vaccae enim grossiorem vocem habent || quam tauri non castrati, | et praecipue vacula || sive vitula et bovulus parvus grossiorem habet tauro magno. | Voces autem taurorum mutantur || et grossantur, | quando ementulantur || et horum supra causa est assignata nec oportet hic dici, nisi quia melancholia animalis est in causa, quae magis vincitur in iuvene quam in provecto animali, et magis vincitur humore 20 feminae laxante quam calore maris potius indurante: siccitas enim stringit vias vocis, et ideo fit exilis. Ementulatis autem tauris redit induceus humidum frigiditas complexionalis: et tunc voces fiunt grossiores.

| Amplius autem arietes et capri coeunt, quando sunt unius 50 25 anni, et praecipue caprorum mares in illo tempore moventur ad coeundum. Est autem diversitas inter filios caprorum et aliorum animalium, quoniam || eo, quod hoc animal est siccae complexionis, | filius, quem primo generat, || antequam coitu et aetate exsicceetur, | est melior || et fit fortior | et grossioris corporis omnibus postea 30 generatis. || In aliis autem multum humidis animalibus sicut in ovibus et porcis est oppositum et etiam in hominibus: hoc enim dato, quod caper venerit ad aetatem in qua generare potest, erit temperatus semen in ipso, quod primo descendit, quam quod postea. In humidis autem e contrario est usque ad aetatem in qua declinare 35 nare incipiunt.

| Amplius porcus saltare || cum effectu | incipit porcem post 51 octo menses, porca autem quae est unius anni, concipit et parit, || quoniam citius completur mas quam femina propter calorem, qui melius fleuma viscosum, quod in illius animalis dominatur complexione, dissolvit in masculo quam in femina: | tamen quod ex 40 spermate porci masculi generatur ante annum, est debile valde || propter spermatis parvitatem et aqueitatem. | In quibusdam tamen

regionibus || valde calidis et siccis | porcus post quatuor menses saltat et porca parit post sex menses. In quibusdam autem || frigidis et humidis | incipiunt ¶ saltare porci post sex menses, || et feminae post quatuordecim concipere et parere, | et || in statu virium et substantiae | durant usque ad tres annos: et in hoc tempore || 5 desiccato superfluo humore | sunt filii meliores.

52 | Canis autem, sicut diximus, saltat forte post octo menses, sed frequentius post unum annum. Masculi tamen canum || propter calorem complexionis et siccitatem | moventur ad coeundum ante feminas. Femina autem a tempore impraegnationis per sexaginta 10 dies habet in utero et si prius pariat, erit partus debilis, || in quo tempore perficiuntur quatuor auges lunae, quoniam in quolibet mense luna bis est in auge: et sic aux una mutat semen et secunda format et distinguit, et tertia dat quantitatem et quarta indurationem et confortationem. Omnium enim partus viventium maxime 15 causatur a motibus lunae et praecipue transmutationes humiditatum corporum animalium. | Catula autem a tempore coitus sui incipit concipere in spatio sex mensium, || quia in illo tempore ex confricatione et delectatione et motu matricis incipit cum habundantia venire semen et sanguis menstruus ad matricem. 20

53 | Equus vero primo coire incipit, quando est duorum annorum aut forte trium: et quidquid generatur ab eo post aetatem trium annorum, erit fortius et melius usquequo sit viginti annorum, || qui est arcus super quem coniunguntur minori coniunctione Iupiter et Saturnus, qui arcus mutationes efficit in praecipuis animalibus et 25 perfectis. | Equus tamen masculus saltat aliquando usque ad triginta annos, et equa concipit || qualitercumque debiles fetus | usque ad annos quadraginta, quod tempus fere est tota sua vita. Equus enim mas || propter multum laborem et coitum | communiter non nisi usque ad triginta quinque annos vivere consuevit. Anti- 30 quitus tamen inventus est equus vixisse septuaginta annis: || et temporibus nostris fuit miles residens in castro Namurlensi, qui cum ego ibidem praesens essem, habuerat dextrarium sexaginta et amplius annorum, et erat omni tempore illo fortis ad prelia.

54 | Asinus vero, || melancolicum animal, | coit post triginta 35 menses, || qui sunt unus mensis Saturni: | non tamen generat antequam compleat tres annos, || nisi valde raro et debilem fetum. | Generant tamen plures eorum, postquam compleverint duos annos et dimidium: || et hoc est tempus conceptus et partus multorum quadrupedum. | Aliquando tamen asinus unius anni geuerat fetum || 40 de asina perfecta secundum aetatem, | qui supervivet || et debilis

12 ante quatuor del. tres m. 1 14 post format del. tertia vero 28 post quadraginta del. quae est m. 1.

erit: | et hoc idem forte faciet vacca, || quando erit unius anni, | et forte supervivet filius || sive partus: | sed hoc accidit valde raro: || trium enim annorum vel circa | hoc tempus deputatur generationi talium animalium || perfectorum quadrupedum ut frequentius: quia
 5 in illo tempore cum Saturno, qui nulli planetarum coniungitur, per applicationem corporum et luminis applicantur pluries omnes planetae leviores et unus de gravioribus, Mars videlicet bis applicatur eidem: ex quibus applicationibus, ut Plato tradit, confortantur vires complexionales in eis ut sint potentes ad generandum. Deest autem
 10 applicatio Iovis sola: quia haec animali debetur perfectissimo ad sui seminis perfectam maturitatem: hoc autem animal est homo.

| Homo enim masculus || circa viginti annos habens semen 55 perfecte maturum | potest generare usque ad septuaginta annos, || et raro in valentioribus protenditur haec virtus usque ad octoginta
 15 sed post hoc est labor et dolor et non aliqua virtus generationis, quamvis coeat. | Mulier autem concipit et parit usque ad aetatem quinquaginta annorum, et hoc raro accidit, in paucis enim accidit hoc mulieribus. || Inventa est tamen mulier temporibus nostris in Germania, cuius primogenitus excessit ultimo genitum spatio quadraginta annorum. Quod autem frequentius accidit in viris, est quod generant usque ad sexaginta vel sexaginta quinque annos: et mulier valida esse consuevit ad conceptum et partum || usque ad quadraginta vel | usque ad quadraginta quinque annos, || qui sunt duo arcus minorum coniunctionum Iovis et Saturni, vel parum plus.
 20 Et hoc idem tempus est tempus declinationis in eis, sicut in sciencia de Aetatibus praescriptum est.

| Oves vero pariunt usque ad octo annos, et si bene || in bono 56 pastu | custodiantur, pariunt usque ad annos undecim, || quod tempus communiter loquendo est | fere tota vita ovis. || In quibusdam tamen
 20 terris maritimis in quibus sicca et salsa habent pascula, vivunt per viginti annos et pariunt.

| Capri autem || propter siccitatem, quando coeunt, | malam habent carnem propter pinguedinis paucitatem || et suorum corporum exsiccationem: et ideo qui ¶ curare volunt carnem hircinam, fol. 102v
 35 in iuventute castrant hircum: et cum castratus fuerit trimus, edunt eum, et tunc est caro eius delectabilis, eo quod frigiditate et humiditate temperata efficitur bona. A proprietate tamen speciei habet sanguis eius frangere calculum, quando hircus ipse fuerit pastus petrosilino et potatus vino, et a proprietate naturae habet mollicicare adamantem, ita quod fit mollis sicut ovum tremens. In se
 40

26 de aetate 1, 3

12 viginti corr. ex viginti C
 randum et habent m. e. Sc

32 Et capri habent sperma ad gene-

autem post coitum caro eius sicca est, | et ideo antiqui Graeci vocant ipsum vitem siccam vel vitem sterilem, || eo quod ad multa valeat culta, sed inculta sit inutilis sicut vitis sterilis.

57 | Amplius autem aper sive porcus agrestis coit quando fuerit trimus: sed quod generatur ex ipso post aetatem senectutis, malum⁵ est et pauci corporis. Adhuc autem porcus agrestis quando primo coit cum porca aliqua, autem quam non coivit cum alia, generat fetus bonos. Si autem primo coivit cum alia, fiunt ex secunda fetus sui numero pauciores et minoris corporis, || et habet hoc proprium, quod ad esum secum non admittit eos, qui non sunt nati¹⁰ ex ipso: et si iunguntur cum eo, rixatur cum eis: et hoc experti fuimus in apro quem domesticavimus. | Adhuc autem porca puerpera a virginitate sua facit parvi corporis, et cum pervenerit ad quindecim annos non pariet ultra, nisi fuerit valde carnosus et in deliciis educata: tamen porca multum pinguis post partum est¹⁵ pauci lactis. Adhuc autem meliores sunt fetus qui nascuntur ex ea in iuventute, quia multum diversantur secundum tempora: suntque communiter meliores qui fiunt in hyeme, et peiores qui in aestate, quia aestatis partus parvus est, macer || et intemperate | humidus. In tempore autem impraegnationis coit porcus omni tempore, nocte²⁰ et die, sed praecipue coit in mane || in hora sanguinis. | Si autem mas non valet coire propter provectam aetatem, tunc mas declinat || a porca, | et porca saltat || marem et provocat eum | et coibit || cum pluribus | et impraegnatur a quolibet || qui coit cum ea: | et signum delectationis eius in coitu est, quando demittit auriculas: et nisi²⁵ impraegnetur, iterum et iterum luxuriabit.

58 | Canes vero non desiderant coitum nisi in tempore statuto in sua vita, et hoc est quod pariunt || ab uno anno aetatis | usque ad || quindecim vel | decem et octo annos in maiori parte, et pauci usque ad viginti annos.³⁰

| Cameli vero de numero sunt animalium || retro concumbentium et | generantium, quoniam mingunt retrorsam || tam mares quam feminae, et zabat, || hoc est determinatum | habent tempus sui coitus. Coire enim incipit postquam compleverit triennium. Habet autem femina in utero per duodecim menses, || qui sunt annus³⁵ solis, | et post partum quiescit per annum, || ut iterum semine impleatur corpus quod per fetum est exinanitum.

59 | Elefas vero femina post decennium incipiens coit usque ad quindecim annos. Elefas autem mas coire incipit post quinquennium, et praecipue in vere. Femina autem post partum quiescit per⁴⁰

1 ἀφ' ὧν καὶ τὰς ἀμπέλους, ὅταν μὴ φέρωσι, τραγᾶν καλοῦσιν 23 σιγκα-
τακλινθέντες πλησιάζουσιν impraegnationis] cum impingatur Sc. = Arist.
33 zabat, zobatho Sc. ὁ χοθός ἐν τῇ Ἀραβίᾳ κατὰ τὸν Μαίμακτιριῶνα μῆνα
35 menses] et facit unum filium Sc. = Arist.

triennium, et fetus eius in quantitate quando proicitur, est sicut vitulus duorum aut trium mensium. Et quando impraegnata fuerit femina, omnino non tangitur a masculo. Habet autem in utero per biennium, || equa autem et asina per duodecim menses sicut camela.

5 | Haec igitur de coitu et conceptu animalium terrestrium dicta sint. || Ad ista enim quae hic dicta sunt, etiam alia per similitudinem referuntur.

CAP. II.

De modo generationis eorum quae non vere per coitum generantur,
10 quae sunt quaedam ostrea concilia.

| Tempus autem nunc requirit determinare dispositionem coitus 60 et partus animalium aliorum, sive ex coitu sive non ex coitu generentur. Et primo de hiis quae durae testae esse dicuntur inducamus. Iste enim modus non videtur omnino coire. Barcora 15 vero, || quem nos purpuram vel muricem vocamus, | qui est unus modus || ostrei concillii sic dictus, eo quod purpura suo humore coloratur, propter quod etiam murileguli in legibus vocantur hii, qui hoc ostreum colligunt, similiter autem et hoc, quod vocatur | halzum, || quod est aliud genus ostrei, | coniungunt se tempore 20 veris ad unum locum et parant quiddam || ex se producentes | simile melli, sed non est ita tenue sicut mel, sed est sicut res quaedam coagulata, quae facta sit ex testis ovorum aut ex cicericibus albis: et istud non habet viam apertam aliquam, et tamen barcora non generatur ex illo, sed sicut et alia animalia durae testae 25 crescit et creatur ex limo et putredine || substantiae illius.

| Et similiter omnino generat halzum, quoniam in principio || 61 veris, sicut diximus, | parat quiddam simile melli, et deinde eicit quidam muscillaginosum in terram: et ex illo generantur filii parvi ipsius: et hoc compertum est, quia saepius a murilegulis sic inventi sunt antequam formae propriae acciperent complementum. || 30 Hoc animal a quibusdam antiquis vocatum est coccus bis tinctus propter sui ruboris intensionem. | Aliquando autem substantia, quam ponunt, est similis racemo, quando est involuta in seipsa propter loci stricturam || in quo proicitur. | Genera autem huius animalis 35 sunt multa valde. ¶ Quaedam enim horum sunt magni corporis, fol. 103r quae sunt in mari, quod dicitur Theraceri, || quod quidam dicunt esse Indicum, | quaedam autem sunt parvi corporis, quae sunt in Halhunois || iuxta terram Indicam: | et quae sunt intra mare, sunt

4 *Aricen. de animal. V 2 fol. 10 r* 11 *Arist. Zte 15 p. 546 b 14*

14 *Barcora αἱ πορφύραι* 21 simile melli *τὴν καλουμένην μέλιζοαν*
26 *halzum οἱ κήρυκες* 27 *ante veris del. sic m. 1* 36 *Theraceri περὶ τὸ*
Σίγειον καὶ Δεκτόν 38 *Halhunois ἐν τῷ Εὐδαίῳ καὶ περὶ τὴν Καρίαν* intra
mare *ἐν τοῖς κόλποις.*

magna pulcra, et flos || tincturae | eorum ut in pluribus est niger: et quae sunt prope lapides || et terram, | sunt parvi corporis et
 62 rubei coloris. In parte autem meridiei || versus tropicum Cancrī
 | sunt rubei et colliguntur in vere, quoniam tunc incipiunt colligere
 quiddam, quod est sicut cera mellis, et in tempore ortus Canis, || 5
 quod est circa medium veris, | se abscondunt, et tunc non pascuntur.
 Flos autem || tincturae | horum animalium est inter collum eorum
 et membrum, quod sequitur collum || ex parte corporis eorum: ibi
 enim est humor, qui vocatur flos ipsorum. | Hoc autem animal
 applicat || florem | ventri suo cum tela quadam alba, || in qua est 10
 flos eius, | et aliquando ipsum animal eicit telam illam, et cum ex-
 presserit aliquis ipsam telam, || non | tingitur manus eius per telam,
 quae eiecta est, || quia tunc flos perit. In tela autem illa est || via
 quaedam | similis venae, et in illa sola est flos, et residuum, || quod
 est in pelle, | est simile alumini. Et quoniam valde difficile est 15
 auferre testam, || ita quod non scinditur pellis dicta, | et praecipue
 in parvis, || quae | conteruntur cum suis testis, || ideo frequenter
 effunditur humor in confectione conearum. | A magnis autem me-
 lius auferuntur testae a flore, et tunc separatur collum a membro
 sequenti, quod experti machochon Graece vocant, eo quod flos est 20
 inter haec duo super membrum, quod communi nomine venter ||
 63 sive stomachus | appellatur. Murileguli autem student, ut conterant
 eas vivas, quoniam si praemorianantur ante contritionem, eiciunt
 florem, et ideo praeservant hoc custodiendo murileguli. Haec igitur
 sunt accidentia et propria convenientia barcorae et halzum mari- 25
 norum. Omnia autem haec genera coopertorium habent || testeam |
 a nativitate et pascuntur emittentia inferius sub coopertorio mem-
 brum quoddam, quod est in eis loco linguae. Et hoc membrum
 in barcora sive purpura est maius digito hominis, et per ipsum
 pascitur: et est hoc membrum adeo durum, quod per illud perforat 30
 testam halzum || sive cocci et comedit eum. | Barcora autem et
 halzum fere durant in vigore per sex annos. Est autem et aliud
 ostreum, quod Graece vocatur moroz || sive molin, ut quidam
 dicunt, | et hoc parat sibi domos sicut sunt domus cerae.

64 | Quoddam autem aliud est genus ostrei, quod labuztane 35
 vocatur, et hoc sustentatur in quolibet loco, ubi est limus et
 lutum: quia etiam ex limo et luto est principium suae genera-
 tionis, || et hoc aput nos proprie limax vocatur. | Conchae autem,
 quae colge vocantur et chimes et solinez et haetanez, sunt in locis

6 quod est—veris in ras. m. 2 10 post applicat del. se per ventre m. 1
 12 non sup. lin. m. 2 intinget Sc. 20 machochon ἡ μήζων 31 testam halzum
 sive cocci τὰ κογχόλια καὶ αὐτῆς ὄστρακον 32 halzum ὁ κήρονξ 33 moroz
 sive molin οἱ μύρες 35 labuztane τὰ λιμνώστρα 39 colge αἱ κόγχαι chimes
 αἱ κήται solinez οἱ σωλήρες haetanez οἱ κτέρες.

arenarum, ex quibus suae generationis habent principium. Conchae autem quaedam || virides, | quae bite vocantur, generantur ex lanugine quadam viridi, quae aliquando in locis invenitur harenosis. Et iste modus animalis est animal valde parvum, de quo dicitur, 5 quod custodit alia || quaedam ostrea quibus adhaeret. | Et quidam dicunt, quod hoc est quod vocatur hacorim, et dicunt quod est de genere cancri parvi, et si ostrea || quibus adhaeret, | amiserint ipsum, cito corrumpuntur. || Et narravit mihi unus de expertis in talibus, quod est cancer parvulus valde per ligamentum quoddam 10 alligatum ostreo intra concam, et stat super concam, quando pascitur ostreum praeservans, ne aliquod animal intrans in concam devoret ostreum. Cancer enim videns venire aliquod talium animalium redit in concam et tunc ostreum claudit concam: praeservat autem praecipue a polipo. Polipus tamen sagacitate mirabili pede 15 anteriori complectitur lapidem et retro illum contractus absconditur, quem cum conca aperitur, intra concam ponit, ne claudi possit, et tunc intrat et devorat ostreum.

| Universaliter autem sciendum est omne durae testae animal 65 per se || absque coitu | generari in limo vel harenis, et diversantur secundum limi ex quo generantur, diversitatem et harenarum: et 20 quod ex limo generatur, dicitur generali nomine hastane. Quod vero generatur ex harenis, communi nomine suo vocatur || urtica maris. | Quod vero de genere concarum invenitur in fissuris lapidum, communi nomine vocatur ruma et halnane, quod sonat concas 25 et testudines: et quod natat super aquam, communi nomine dicitur || ostreum | ledomez, || hoc est pecten, | et a quibusdam vocatur vitta. Et omnes isti modi testarum crescunt cito, et praecipue barcora || sive purpura | et id quod vocatur hartacoz: haec enim complentur in anno uno.

| Amplius autem cancri albi generantur intra testam animalis 30 quod est durae testae, et maxime in ostreo quod vocatur molyn. In ostreo vero quod byte vocatur, generatur id quod dicitur cheobita, et sunt aliquando in eo quod dicitur hactaboz, et in eo, quod lastane vocatur, et non crescunt omnino, sed remanent secundum unam || suae quantitatis | dispositionem: et experti venatores 35 talium opinantur hoc cum ipso animali generari. ¶

fol. 103

13 cf. *Plin. n. h.* 9, 90

2 virides ex *Avicen. ll.* bite πίνραι 4 in isto modo *Sc.* 6 hacorim *πρωτο-γέλαξ* 21 post hastane *del.*: quod idem quod non (*in marg.*: *Seon?*) . . . nis sonat *m. 1* hastane τὰ δοτρεα 22 ex harenis *eqs.* ἐν δὲ τῇ ἀμμώδει κόβραι καὶ τὰ εἰρημέρα (*dicitur* fia pectines et muli lati et huiusmodi *Sc.*) post vocatur *del.* quod sonat *m. 1* 24 ruma τήθρα halnane βάλανου 26 ostreum ledomez *eqs.* αἱ λεπάδες καὶ οἱ ρηοστρα ledomez] ledo (*mez del. m. 1 et 2*) mez *C ronadez Sc.* 28 ante hartacoz *del.* hartacoz *m. 1* hartacoz οἱ κτέρες 30 molyn ἐν τοῖς μολοῖ 31 byte πίνραι 32 cheobita οἱ πρωτοῖραι hactaboz οἱ κτέρες 33 lastane λιμνόδοτρεα.

66 | Animal vero ostrei, quod dicitur hactenez, uno tempore latet
in harena et non apparet || sicut animalia, quae se per tempus
quoddam occultant. | Hastarim autem generatur, sicut diximus: sed
ex specie eius quidam modus est in pelago, et quidam alius modus
eiusdem est in ripa, et tertius modus eius in luto, et quartus in 5
harena. Adhuc autem quidam modus huius a loco suo movetur et
quidam non. Illa autem, quae moventur a loco suo, sunt sicut
ea quae dicuntur celethi, || quae Latine porcelii dicuntur, | et habet
simile radicibus ex quibus crescit ex terra. Modus autem, qui
dicitur solinez et qui vocatur thya, oriuntur sine radicibus: tamen 10
si moveantur a suis locis, moriuntur.

67 | Animal vero marinum, quod dicitur stella, est calidae naturae
valde || et est testuum, et caro intus est parva et testa durissima
extra, et habet figuram stellae, | et quando transglutit aliquod
animalium parvorum minoram se, quantumcumque cito extrahatur 15
de ventre suo, invenitur quasi sit bis coctum, | hoc est, ac si
sustinuerit duas bullitiones. | Opinatur autem quidam, quod in
mari, quod vocatur Orioz, || quod Rubrum mare vel forte verius
Orientale vocamus, | est modus huius animalis magnus, et eius
aspectus est similis stellae formatae. Et isti modi praecipue sunt 20
in || Orientis | partibus || ad meridiem | regionis, quae vocatur Karae.

CAP. III.

De cancri ostrico conchilio et de generibus spongiarum, quae gamen
Graece vocantur.

68 | Cancer vero parvus generatur ex terra et limo et intrat 25
loca || sive domos | vacuas testarum aliorum animalium, et cum
aliquantulum creverit, mutabit se ab illo loco usque ad testam
maiolem et venit in testam ostrei huntz vocati et eius, quod
vocatur hasturbyoz, et huiusmodi, || quorum concae sunt maiores:
| et aliquando intrat in halzum et manet in eo et crescit, et deinde 30
iterum mutatur ad aliud maius. || In omnibus autem huius, | sicut
generatur animal testuum, ita generatur etiam || eiusdem modi | animal
carens testa ut gamen, quod spongiam sonat, et hacunda, quae generatur
in fissuris lapidum || aquaticorum: et sunt illa, quorum substan-
tia est sicut albumen ovi. | Hacyndarum tamen sunt duo genera: 35
quae enim ex talibus animalibus generantur in locis profundis, non

25 Arist. Ζι ε 15 p. 548 a 14

1 hactenez οί κτέρες 3 Hastarim τὰ δοτρεα 8 celethi αἱ πίνραι
10 solinez οἱ σολήνες thya αἱ κόγγαι 17—18 in mari . . . Orioz ἐν τῷ
ἐρυθρῷ τῷ τῶν Περσῶν 21 Karae πρὸς Καρίαν ante vocatur del. Kenree m. 1
25 Cancer parvus τὸ μικρότερον 28 huntz ὁ κρηστῆρς 29 hasturbyoz ὁ στρομβος
30 halzum κήρυκες 32 gamen sive spongia οἱ ἀπόγγοι 33 hacunda αἱ κύναι.

recedunt a lapidibus: quae autem ex eis generantur in locis planorum lapidum || et non profundis, | recedunt et pascuntur. Similiter autem id, quod vocatur lubedez, recedit a loco suo.

| Est autem in locis gamen sive spongiae quoddam animal ⁶⁹
⁵ rubeum et vocatur servans ovum, et est parvum simile araneae: et hoc quando venari vult cibum, os aperit: et si quid intraverit, claudit ipsum et comedit. In gamen autem || sive genere spongiae | tres sunt species: quarum una est rara in substantia, et alia est spissa, et tertia, quae dicitur albus, est spissa et fortis valde: et ¹⁰ propter hoc ponitur sub galeis ferreis, ut non inducat dolorem percussio gladii aut alicuius alterius. Iste tamen modus raro invenitur. Omnia autem haec genera || gamen, | quae diximus, oriuntur et generantur in lapidibus qui sunt in ripa, et pascuntur humore limoso: et signum huius est, quia quasi semper in limo inveniuntur: et quod est ¹⁵ magis spissi corporis in generibus istis, est debilius quam illud, quod est rarum. Et quidam opinantur hoc habere sensum aliquem ⁷⁰ animalis: et signum huius est, quod sentit manum eius, qui extrahere nititur istud genus a loco suo, et constringit se || et continet, | ita quod difficulter extrahitur: et similiter facit, quando percutitur ab unda ²⁰ aut vento forti, ne cadat a loco suo: et haec est causa dubitationis sensibilitatis eius apud eos homines, qui in Taranyr, || maritima habitant regione, ubi est iste modus spongyae. | In isto autem || genere | gamen || sive spongyae | invenitur vermis, qui cum aufertur a suo loco, comedit pisces parvos: | et si pars illius gamen || sive ²⁵ spongyae | evellatur, crescit de residuo iterum gamen, quale fuit primum. Maior autem pars spongyae rara est, et spissior est mollior || in tactu, | et modus tertius est durior et fortior aliis duobus, || sicut diximus: | et tota substantia gamen est secundum naturam valde mollis: sed frigus et ventus indurant eam, sicut etiam || duricies | accidit arboribus. Duricies ergo et mollicies in eis erit a calore et frigore loci: sed tamen in locis valde calidis putrescit gamen frequenter, sicut || etiam putredo | accidit arboribus.

| Adhuc autem gamen vivum non absolutum est nigri coloris, ⁷¹
 et non applicatur lapidibus cum aliqua una parte corporis sui, ³⁵
 quoniam in eius corpore sunt viae vacuae et super ipsum sunt etiam viae vacuae inferius. In parte vero superiori sunt viae pendentis. et non apparent nisi quatuor viae aut quinque: et propter hoc quidam homines putant, quod per illas vias recipit cibum.

22 *Aricen. de animal. V 2 fol. 10 r confusa*

3 lubedez αἱ λεπάδες 5 servans ovum (ovem Sc.) πιννοφύλακες ἔπεισι
 δ' οἶον ἀράγγιον ἐπὶ τῶν θαλαμῶν 8 post species del. piscium m. 1 = Sc.
 9 albus Ἀζύλλειον 21 Taranyr ἐν Τορόνη 33 absolutum] ablutum Sc. ἀπλνιον
 35 vacuae] in parte inferiori del. Sc. Vind.

[Adhuc autem est spongiae quoddam genus || aliud a dictis, quod vocatur || gamen | non ablutum, eo quod abluī perfecte non potest, et viae huius magnae sunt, et assimilatur substantiae pulmonis: et fere omnium opinio est hoc genus sensum habere, || et hoc est quod habundat in maribus nostris, Flandriae videlicet et 5
fol. 104r Germaniae, ¶ et hoc habet motum localem, et movetur dilatando se et constringendo, et cum elevatur de aqua, est quasi mortuum, et cum reponitur, iterum post modicum vivit et movetur. | Inter hoc autem genus spongiae et gamen prius dictum est diversitas in hoc, quod gamen est albi coloris, quando limus est super ipsum. 10 Sed istud genus nigrum videtur, || quando est in aqua limosa, extractum autem et exsiccatum efficitur coloris quasi cinerei declinantis ad citrinitatem.

| Haec igitur dicta sint de modis et generatione gamen et animalium durae testae. 15

CAP. IV.

De ovatione et generatione eorum, quae sunt mollis testae, et malakye et multipedum.

72 | Animal vero, quod vocatur mollis testae, coit || per mixtionem sexus | et impraegnatur sicut karabo, || hoc est locusta 20 maris. | Sunt autem in karabo ova per tres menses, et deinde ovat ea, et crescunt ova sua || cum exeunt, | sicut vermes. Similiter autem accidit malachie. Ova autem karabo sunt rara et dividuntur quasi in octo || genera, | quae || coniuncta | racemi praeferunt similitudinem: et || in illa collectione | ova maiora sunt in 25 medio, minora autem in parte inferiori: et quae minora sunt || intra ea, | sunt sicut grana milii: || cum autem sunt in ipso animali, | posita sunt in medio inter caudam eius et pectus eius. Similiter autem creatio coopertiorum horum animalium est a nativitate: || testa enim continens ea nascitur cum ipsis, et quia stricta sunt 30 coopertoria, | ideo non possunt retinere ova || usque ad perfectam completionem, | sed aliquantulum crescunt extra animal || sub cauda ipsius retenta in quibusdam testiculis, quae sunt in domestico caudae. | Quando autem vult emittere ea de corpore, emittit || quidem inferius per viam, quae ad anum ducit, sed | latitudine caudae || 35 repercutit eadem | super pellem kartillaginosam || domestici caudae suae, | et || ibi continet ea. Cum autem enit[t]itur ea, | exprimit ea, quousque ponit omnia. Ad hoc enim pars kartillaginosae creata est, ut sit conveniens retentioni ovorum.

19 Arist. Z i ε 17 p. 549 a 14

23 malachie τὰ μαλάκια 24 octo genera ὀκτώ μοίρας. 29 a nativitate] naturaliter Sc.

| Sepya vero, || quae de genere est malachye, | ponit ova sua 73
in loca limosa et nidificat ex ligniculis aliquid circa ova sua et
sedendo desuper incubat ea calefaciendo viginti noctibus, donec ||
exeant et | crescant || animalia: | et || quod mirabile est, | ex illis
5 ovis infra quindecim noctes fit karabo: || et ideo karabo in aliquo,
sicut dicit Avicenna, assimilatur gusani, in hoc videlicet, quod ex
alio animali in aliud nascitur: | et haec est causa, quod piscatores
venantur aliquando karabo uno digito minorem.

| Adhuc autem feminae || horum animalium iterato | im-
10 praegnantur, autequam filii || tantum compleantur, ita ut | caudas
elevando extendant: et quando || completi fuerint, quod | possunt
caudas extendere || ad natandum, | ponit ova || suae iteratae im-
praegnationis et relinquit filios priores.

| Animal autem hacarym vocatum ponit, postquam habet ae- 74
15 tatem quatuor mensium, karabo autem ponit ova in locis petrosis
et asperis. Astaco autem ponit ova in locis lenibus et planis, sed
non generantur in lutosi: propter quod in mari Bitoz Graece
nominato iuxta civitatem Bernys vocatam, || quod est planum et
solidum, | multa astaco generantur, et in hyeme quidem et vere
20 sunt prope rypas: in aestate vero manent in pelago, quaerunt
enim haec animalia aliquando calorem et aliquando frigus. Animal
autem halraco dictum ponit illis temporibus ova, et ex illis saepe
generatur karabo, || eo quod karabo gusani, sicut diximus, assimi-
latur. | Antequam autem impraegnetur, bonae est carnis: post
25 autem || impraegnationem et ovationem | est malae carnis: et hoc
genus animalis exiit spoliium || testae suae | in vere sicut serpens ||
et sicut cancer fluvialis, | et hoc facit subito || post ovorum posi-
tionem. | Similiter autem || facit | cancer et karabo. Omnes || autem
| modi karabo sunt multae vitae.

30 | Malakye autem generatur ex coitu, et ova eius sunt valde 75
alba, et si aliquantulo tempore remanserint || iacentia, | efficiuntur
sicut ova animalium durae testae, gracilia videlicet et mollia.

| Animal autem, quod vocatur multiples || vel polipus, | ponit ova
sua in fissuris, aut in re aliqua testea aut in re profunda || propter

6 Avicen. de animal. V 2 fol. 10r 30 Arist. Ζιε 18 p. 549 b 29

1 Sepya vero eqs. καθάπερ αἱ σηπία πρὸς τὰ κλίματα καὶ τὸν φορτόν,
non igitur de sepis sed de carabis haec dicta sunt 4 et] et fuerit sicut res
aggregata Sc. ἀποβάλλει σνρεστηγὸς καὶ ἀθρόον deest Alb. 9 Adhuc eqs.] et
femine impraegnantur ante elevationem caude filiorum nas (?) et post aper-
tionem ponunt ova Sc. male confusum ex: προεκτίεται μὲν οὖν πρὸ ἀρζιούρου
(οὐρά!), μετὰ δ' ἀρζιούρου ἀποβάλλει τὰ ᾄά 14 hacarym τῶν κερῶν καγίδων
17 in mari Bitoz eqs. ἐν Ἑλλησπόντῳ καὶ περὶ Θάσον 22 halraco αἱ καλούμεναι
ἀρκοι 30 vel polipus sup. lin. m. 1.

custodiam: | et haec assimilantur fructibus || parvae, | sicut
 diximus superius: et illa ova pendent a capite nidi sui: et sunt
 tot simul, quod implent vas maius, quam sit caput feminae, quae
 impraegnatur ex ipsis: et illa ova finduntur post quinquaginta
 noctes: et exit ex eis animal parvum multiples et ambulat sicut 5
 aranea: et figura membrorum suorum non || satis distincte adhuc
 | apparet || propter parvitatem, | sed tamen tota eius simul videtur
 forma: et haec animalia cito corrumpuntur || et multis occasionibus
 | propter ipsorum debilitatem. ||

Horum autem omnium diversitatem generationis non est 10
 possibile bene scire, quia experti vix tempora possunt observare
 fol. 101^v conceptionis et ovationis et exitus pullorum horum animalium. ¶

10 quae sequuntur apud Aristotelem de anatomia sepiarum eqs. (Z^{te} 18
 p. 550 a 10 — Z^{te} ζ 1 p. 558 b 4), omiserunt Scotus et Albertus

1 fructibus nucis parvae ὁμοιον βοσπογγίουσ οινάρθησ ἢ λείκησ κάρκῶ
 3 quod] quot Sc. 12 Explicit.

Incipit liber sextus de animalibus de natura et
anathomia et generatione ovorum, cuius tractatus
primus de alteratione et diversitate est ovorum.

CAP. I.

5 De diversitate nidorum et ovorum in numero et colore et figura.

Adhuc autem de generatione animalium loquentes oportet 1
etiam in isto libro determinare modum ovantium volatilium et
modum, quo ovum mutatur in animal, et tempora, quibus concepta
semina in creaturas transmutantur: hoc enim specialem requirit
10 determinationem praeter eam, quam iam in praehabito libro de
potentia generativa animalium fecimus.

| Dicamus igitur, quod cum eo, quod diximus in libro prae-
cedente, oportet scire, quod quaedam aves coeunt et pullificant
omni tempore, || si calidas habeant mansiones et delicatum et
15 habundans nutrimentum, | sicut gallinae et columbae: quoniam
gallina ovat toto anno, praeterquam in duobus mensibus tropi-
corum: || et tunc etiam forte plures ovabunt, si affuerint ei<s> duo,
quae diximus: sed plures retrahuntur in tropico hyemali propter
frigus constringens vias et materias ovorum et spermatum. In 2
20 tropico autem aestivo, licet sit signum humidum, quod est Cancer,
tamen propter sperae artitudinem et nimiam moram radii solaris
circa idem exsiccantur etiam humiditates et abscinditur sperma in
avibus et animalibus pluribus: non enim habent ingenium impe-
diendi in corporibus suis celestem effectum, quemadmodum habet
25 homo, qui haec celestia praevidens in se praevenit frequenter et
in aliis et disponit corpora in contrarium: tamen in tantum prae-
valet in hominibus, quod mulieres parturientes in tropico hyemali
vel alio simili frigore hyemis ex celestibus causato sunt in periculo
vitae propter viarum constrictionem, et concipientes circa tropicum

12 Arist. Ζιζ 1 p. 558 b 7

1 sextus de in marg. m. 2 pro macula 5 nidorum et sup. lin. m. 2.

aestivum frequenter debiles pariunt propter spermatis parvitatem, quod conceperunt. | Quaedam tamen de numero gallinarum in aliquibus regionibus || temperatis | multa faciunt ova ante cubationem, ita quod forte ponunt sexaginta et amplius ova. Cubantes autem || aliquando ova | fecundiores sunt in ovando quam non cubantes. ⁵

3 | Adhuc autem quaedam sunt gallinae, quae Adriani || regis | vocantur, || et apud nos dicuntur gallinae magnae, | et sunt magni et longi valde corporis, || et habundant in Selandia et Hollandia et fere ubique in Germania inferiori. | Ovant omni die et sunt malorum morum ad pullos suos, saepe enim interficiunt eos: et colores earum ¹⁰ sunt diversi, || sed apud nos frequentius sunt albae: | multae tamen etiam sunt aliorum colorum et pulli earum diu iacent sine pennis: quaedam etiam gallinae domesticae || propter habundantem pastum | ovant bis in die. Quaecumque autem earum multum ovant, || debilitantur et | citius moriuntur. Palumbes autem et turtures et ¹⁵ huiusmodi aves bis ovant in anno || in regionibus calidis vel temperatis, sed in frigidis non ovant nisi semel. | Columbae autem ovant decies in anno et forte duodecies, || sicut in priori ante hunc habito libro determinavimus.

4 | Amplius autem maior pars avium ovant in vere et sunt ²⁰ quaedam, quae multa ovant ova, || et maxime parvae aves: | et sunt quae multotiens ovant sicut gallinae. Sed omnes fere aves || nobis notae | curvorum unguium, || quae rapaces vocantur, | sunt paucorum ovorum, praeter eam, quae Graece kayandoz, || Latine seneris vocatur, et hanc quidam Graeci vocant tenesym: | haec enim avis ²⁵ inter omnes notas habentes ungues curvos ovant multotiens et pullificat ad minus quatuor: sed cubeg et harecohyz frequenter non ovant in nido, sed super ramos || coniunctos, | et || aliqua | corpora humida || supponunt ovis. | Avis autem, quae Graece baharcaria, || Latine merobs vocatur: et est picus viridis, cuius vocem et volatum ³⁰ multum observant augures, | similiter autem avis, quam obarcham Graeci vocant, ovant in foramine terrae, || quod faciunt et construunt rostris suis, aut forte factum inveniunt. Istae tamen aves in nostra terra nidum aliquando faciunt in cavernis antiquarum arborum ⁵ putrefactarum. | Similiter autem animal, quod triangel || Graece et ³⁵ aulones Latine | vocantur, facit nidum sicut yrundines ex luto in

6 Adriani regis αἱ Ἀδριανισαί 7 magnae in marg. pro deleto: grece et habent pedes isi? irsutas pennis m. 1 11 ante frequentius del. precipue m. 1 12 et pulli—pennis in marg. m. 1 15 Palumbes et turtures eqs.] περὶ στερὰ δὲ καὶ γάττα καὶ τρυγὸν καὶ οὐράς 17 Columbae αἱ περὶ στεραί 24 ante kayandoz del. kayd m. 1 kayandoz κερχολίς = seneris et tenesim 27 cubeg et harecohyz οἱ πέρθιζες καὶ οἱ δοτιγγες 28 super ramos coniunctos et aliqua corpora eqs. ἐπιληγασόμενα ἐν τῇ γῆ ἔλην 29 baharcaria κόρνδος [καὶ τέτοις] 31 obarcham ὁ οἱ Βοιωτοὶ καλοῦσιν εἶροπα 35 triangel αἱ κίχλαι.

superiori altitudine arborum et ponunt || et ordinant | nidos consequentes sibi in acie, || sicut etiam ymundines faciunt, quae in superioribus murorum acies ponunt nidorum suorum. | Acoz autem, || qui est picus marinus, | inter alia nidificantia facit nidum intra
 5 corpora arborum || in concavitate ipsa, | ut non timeat de pullis: || et hic est picus varius, qui solo cognomine marinus vocatur, non quod in mari cibum venetur. | Cignus autem albus, || qui et olor vocatur, | nidificat in domibus, || quando est domesticus, | et in lapidibus || iuxta aquas: aput nos autem nidificat in paludibus inter
 10 herbas, sicut fere omnis avis aquatica. | Animal autem, quod radoryz Graece vocatur || et est species quaedam picorum fere similis turdo, | et hoc etiam in Affrica cacalyz vocatur, nidificat super arbores || non altas, sed | in ramis terrae propinquis.

| Adhuc autem in ovis avium magna est diversitas. ¶ Quae-⁶
 15 dam enim sunt dura, et quaedam sunt mollia, || facile fractiva | sicut ova gallinarum || et multarum aliarum avium. Dura autem voco, quae non facile franguntur propter spissitudinem testarum suarum sicut ova strutionum. | Et quaedam ova sunt duorum colorum, citrinum habentia interius || in substantia vitelli | et album extra ||
 20 sicut fere omnia ova avium aput nos notarum. Quaedam autem sunt unius coloris tantum sicut ova quorundam reptilium. | In quantitate etiam vitellorum est diversitas in ovis avium, quoniam citrinum in ovis avium aquaticarum, || sicut in ovis anatum et anserum et huiusmodi, | fere duplum est ad citrinum, quod est in
 25 ovis avium terrestrium, non in aqua, sed in ripa habitantium, || ita quod comparatio fiat inter ova eiusdem quantitatis, quae etiam sint avium eiusdem quantitatis.

| Adhuc autem ova diversantur in colore || testarum: | quaedam 7 enim sunt albi coloris sicut ova perdicum, || gallinarum | et columbarum, et quaedam sunt || viridia, declinantia ad | citrini || tatem, | sicut ova avium palustrum, || sicut anatum et huiusmodi avium, | et quaedam sunt picta, sicut || ova picarum et cornicum et passerum et | eius avis, quae || Latine | meleagridis, || Graece autem melagoydoz | vocatur, et ova catheaiar, || qui Latine theagridi vocantur. | Avis
 35 autem eius, quae Graece forahydez, || Latine autem fasianus vocatur, | ova sunt rubea, similia fere ovis || milvorum.

| Amplius autem ova diversantur in figura, quoniam quaedam sunt acuta, et quaedam sunt lata || rotunda, et quaedam secundum

28 Arist. Ζι ζ 2 p. 559, a 14